
 
                            

 Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 
                                                                                   

 
 

RESOLUÇÃO CONSEPE  N° 09/2006 
                                                                                                                                                                             
 

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 

PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

1

 

    
 
  O Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso 
de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O.E. de 
11 de setembro de 1997,  de acordo com o Artigo 8º do Decreto Estadual nº 7.329/98 
publicado no D.O.E. de 08 de maio de 1998 - Regulamento da Universidade Estadual do 
Sudoeste da Bahia - UESB, considerando o parecer favorável da Câmara de Graduação 
emitido nos autos do  processo nº 411 em 09 de janeiro de 2006, 
 
 

 
R E S O L V E: 

                     
 
   
                 Art. 1º - Aprovar a criação das disciplinas optativas Ecofisiologia da 
Germinação de Sementes Florestais e Métodos em Anatomia Vegetal, na grade 
curricular do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, Campus de Vitória da 
Conquista, conforme  discriminado abaixo: 
 

DISCIPLINA 
 

PRÉ-REQUISITOS 
 

CARGA HORÁRIA 
 

CREDITAÇÃO 
(T, P,E) 

 
Histoembriologia 

Vegetal 

 
Ecofisiologia da 
Germinação de 

Sementes 
Florestais 

Anatómo-Fisiologia 
Vegetal II 

 

 
 

60 h 

 
 

2,1,0 

 
Ementa: Principais fatores envolvidos na fisiologia e bioquímica da germinação de 
sementes. Ação de fatores ambientais como temperatura, luz e estresse hídrico sobre a 
germinação de sementes. Conceitos de dormência e pós-maturação. Técnicas  para 
avaliação de viabilidade, de  vigor e de armazenamento. A análise de resultados com 
metodologia apropriada para o estudo de germinação de sementes. 
 
 
 
 
 
 



 
                            

 Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 
                                                                                   

 
 

RESOLUÇÃO CONSEPE  N° 09/2006

 

 
                                                                                                                                                                             
 

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 

PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

2

 
 

DISCIPLINA 
 

PRÉ-REQUISITOS 
 

CARGA HORÁRIA 
 

CREDITAÇÃO 
(T,P, E) 

Histoembriologia 
Vegetal 

Mofo-Taxonomia 
Vegetal I 

 
 

Métodos em 
Anatomia Vegetal 

Inglês Instrumental 
 

 
 

75 h 

 
 

1,2,0 

 
Ementa: Histórico da Microscopia, regentes básicos empregados nas técnicas de 
anatomia vegetal, coleta de material botânico, confecção exsicatas para material 
testemunho, confecção de lâminas temporárias, semi-permanentes e permanentes de 
cortes e ao micrótomo. Realização e princípios de testes histoquímicos básicos, obtenção 
de micrografias químicas e digitais, revelação de filme em preto e branco e slides, 
ampliação de fotografias em preto e branco, digitalização de fotos e processamento de 
fotos digitais e digitalizadas. Cálculo de escalas, ilustrações  a mão de cortes anatômicos 
e reconstrução tridimencional de cortes seriados. Elaboração de um trabalho monográfico 
em anatomia vegetal. 
 
 
                Art. 2º -  A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

Vitória da Conquista, Sala de reuniões do CONSEPE, 26 de janeiro de 2006. 
 

 
 


	DISCIPLINA 
	PRÉ-REQUISITOS 
	CARGA HORÁRIA 

	CREDITAÇÃO 
	(T, P,E)
	 
	 
	60 h
	 
	 
	2,1,0
	A


	DISCIPLINA 
	PRÉ-REQUISITOS 
	CARGA HORÁRIA 
	CREDITAÇÃO 

	(T,P, E)
	 
	 
	Métodos em Anatomia Vegetal
	Histoembriologia Vegetal
	 
	 
	75 h
	 
	 
	1,2,0
	Mofo-Taxonomia Vegetal I
	Inglês Instrumental 


